<sup>48</sup> *De homine* 39.1 ad 1m, 337a: “Ad primum ergo dicendum, quod differt intentionem illam accipere per modum veri speculativi tantum, et accipere eandem per rationem appetibilis vel detestabilis. Et primo intentionem accipit phantasia, secundo modo aestimativa.”

<sup>49</sup> *Ibid.* 39.1 sc<sup>1</sup>2, 336ab: “Praeterea, Videtur aestimativa non esse virtus apprehensiva, sed motiva: virtus enim determinans inimicum vel amicum est virtus imperans fugam vel imitationem, et omnis talis est motiva. Cum ergo aestimativa talis virtus sit, ipsa videbitur motiva.”

<sup>50</sup> *Ibid.* 39.1 ad 2m, 337ab. Albert cites Averroes, Ghazālī, and Avicenna as authorities for this view.

<sup>51</sup> *De homine* 39.1 sol., 337a: “. . . aestimativa est virtus sequens phantasiam et diversa ab ipsa, et est determinans imitationem vel fugam in intentionibus apprehensis: quae, inquam, intentiones conjunctae sunt compositioni et divisioni phantasmatum, non tamen sunt acceptae a sensibus.”

<sup>52</sup> *Ibid.* 38.2 sol., 332b. Cf. 38.4 sol., 334a: “Dicit etiam phantasiam esse veram et falsam, quod convenit potentiae dividendi et componendi imagines apprehensas.” Albert also reiterates this view of the relations between phantasy and estimation in his concluding question on the internal senses taken as a group. See *De homine* 42.2 sol., 360b (reading *intentionem* for *nocumentum* at line 9 of the solution).

<sup>53</sup> Albert, *De anima* 3.1.2, 167b: “Oportet igitur dici, quod sicut intellectus practicus se habet ad speculativum, ita se habet aestimativa ad imaginationem; et ideo haec virtus non penitus apprehensiva, sed et motiva est per hoc quod determinat, ad quid movere debet animal et a quo fugere.”

<sup>54</sup> *Ibid.* 2.4.7, 157b: “Phantasia autem ab apparitione dicta est, quoniam illa est maior cognitio, quam habet anima sensibilis, et est ultimum virtutis eius. . . .” Albert makes this remark in the course of explaining why the specific name for compositive imagination, *phantasia*, is used by Aristotle to cover all of the internal senses.

<sup>55</sup> *Ibid.* 3.1.3, 168b: “Haec etiam opera non in omnibus videmus in quibus est imaginatio et aestimatio, sed in quibusdam quae perfectiora sunt. Oportet igitur phantasiam secundum aliquid esse differentem ab imaginatione et aestimativa.” Cf. 3.1.2, 167a: “Tres ergo istos interiores sensus, sensum communem scilicet et imaginationem et aestimativam, habet omne animal, quod aliquem vel aliquos habet de sensibus exterioribus.”

<sup>56</sup> *Ibid.* 3.1.2, 167b: “Est autem aestimativa magis activa quam imaginativa, quoniam elicere intentiones est aliquid agere et magis perfectum est quam speculari imagines solas, sicut si speculum animatum imagines sibi impressas speculari diceremus. . . . Licet autem plus actionis habeat aestimativa quam imaginativa, tamen proprietatem passivae potentiae habet in hoc quod non agit per se, sed per intentionem, quam elicit a forma acquisita.”

<sup>57</sup> *Ibid.* 3.1.3, 168ab. Albert, of course, recognizes that all of these internal sense powers are passive inasmuch as they are affected by the forms that they perceive: “Licet enim omnes istae potentiae passivae animae sint et patiantur a formis individuis, quas sunt principia cognitionis sensibilis, quae formae eadem esse videntur, tamen modus passionis non est idem, sed est secundum differentem gradum abstractionis” (168b).

<sup>58</sup> See the texts cited in n. 20 above.

<sup>59</sup> Albert, *De anima* 3.1.3, 168b: “videtur tota formalitas sensibilis virtutis esse in phantasia . . . ; et hoc modo videntur omnes istae vires animae sensibilis interiores esse in una essentialitate communi et substantia, differentes autem secundum esse materiale in diversis partibus cerebri, in quo organizantur istae potentiae, quae omnes sunt organicae.”

<sup>60</sup> *Ibid.* 2.3.4, 102a: “Et tale est, quod accipimus hunc esse filium Deonis et esse agnum vel hominem, aliud autem esse lupum vel

leonem, secundum quod substantiales formae mediantibus sensibilibus et non separatae ab ipsis apprehenduntur. Et iste gradus propinquus est cognitioni et numquam est sine aestimatione et collatione.”

<sup>61</sup> Ibid. 3.1.2, 167ab: “nec umquam lupus miseretur nato suo, nisi habeat cognitionem et huius individui et quod hoc individuum est natus eius.”

<sup>62</sup> Ibid. 2.3.4, 102a: “forma enim proprie est, quae informando dat esse actu materiae et composito ex materia et forma. Intentio autem vocatur id per quod significatur res individualiter et universaliter secundum diversos gradus abstractionis; et haec non dat esse alicui nec sensui, quando est in ipso, nec etiam intellectui, quando est in illo, sed signum facit de re et notitiam.” Sorabji, “From Aristotle to Brentano,” discusses this passage (241), but his claim that this interpretation of an intention is “not far from the original sense of *ma'nā* as meaning or message in Avicenna,” is untenable in the light of the difficulties in Sorabji’s interpretation of Avicenna as noted above (n. 13 above).